Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 70/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando que seja realizada
manutenção e melhorias na infraestrutura da Policlínica do Bom Pastor.

JUSTIFICATIVA

Após algumas denúncias. solicitei que meu assessor, fosse fazer uma
visita ao referido lugar na intenção de averiguar a veracidade dos fatos que a mim
foram relatados.

Na visita, pode constatar que os problemas são ainda maiores que o
imaginado. O telhado está repleto de infiltração e o teto vem cedendo cada vez
mais. como pode-se ver nas fotos.

Este cenário tem gerado riscos de acidentes, pois o teto pode cair e
atingir algum paciente ou profissional.

Foi nos informado também. que dois dos três profissionais da saúde
bucal (Dentistas). tiveram que ser remanejados para outra unidade, pois o
consultório foi tomado pela água. Situação que ocorre devido ao transbordo de uma
caixa de água, que acaba inundando alguns consultórios.

Para evitar este alagamento e prejuízos materiais ainda maiores, os
profissionais optam por fechar a vazão de água, o que resulta em um segundo
problema, a falta de água em toda a unidade.

Em dias de chuva é impossível ter consulta com a psicóloga que fica
numa sala ao lado dos dentistas. A sala está com muita infiltração e o consultório se
torna inabitável em dias chuvosos.

Esses problemas vem gerando grandes transtornos. dificultando ainda
mais o serviços dos profissionais que mesmo com essas adversidades se
empenham em prestar um bom serviço.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG - Teiefax: (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br

'Dr. Lucas" LUCAS GABRIEL RIBEI
Vereado

ueds e 01 veira
n a,

rtins Ribetro----

loãovrimo Enfermeiro

vereador - PSC

Eduardo :[o O +rri Filho
DUO 	ONI
VERE 	PTB

nie1Roanglie
cianda

s
n_
ti:
,
F:

,2,21-eador

Câmara Municipal de Varginha

Cabe a nós do Legislativo cobrar providências e fiscalizar, mas cabe

ao Executivo fazer as melhorias e manutenção de fato.

Por este motivo, peço atenção por parte da administração, para que
este problema seja classificado como urgente e resolvido no mais breve tempo

possível.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 09 de março de 2022.

• do SI't  ftasx‘N
Oda5  l'5\9041  1-

Rodrigo Silva Naves
Professor Rodrigo Naves

Vereador - P56
Indicação N° 7012022

2

-- • -••
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 Varginha - MG • Telefax' (35) 3219 4757

http://~ camaravarginha mg gov br ernail imprensa@camaravarginha mg gov br r secretaria@camaravarginha mg gov br

Perdas de equipamentos e transtornos causado pela vazão da caixa de água

Queda dos forros devido as infiltrações